
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#&$"'

"!()#

*+,!

!"#$%&%'()%(*+%,'(-%)'()",,./-%'-"0(1#'2#*33*&%'-"(

+"#$%&%'("(%-)%#%&&%(*2,%(455%6%7

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ )4"3%,*+")%6%+ 4778+ 8#"-84-'+ 79:+ ;9<9+ 7=+3*22%'( 4::9+ 6>9+ + 9:0;<(-",,*( +*,*( )",,"( =)4-*-&"(

*++"3>,"*#%()",,./-%'-"(?'34-%().@2,%*+8#*?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+A*--%(B*','(!">*+8%*-'(59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+B#"+%)"-8"(C",,.( /-%'-"( 1#'( 8"31'#"(
<656+>=<H9BB=I4;95B9+H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

DL'**$+-')#)+."%'.1$'*) -&".$!"*1" (

D!"$'*'+&).'#%' M$,"-&".$!"*1" (

D0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" (

D-$&)!!$+'*!&"' ,)0-)*"*1" (

D2!'+&)%"&1$*) ,)0-)*"*1" (

$:+->9<=795B9+!9::N+25=659?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+
=5I=B4+=+O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+,*(C'887!+*(E4,*+(E*#%*(F#*&%*(59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::N+25=659R

BGHEH!!@(OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

D

D



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 04/08/2010 con la quale l’Unione, nell’ambito delle competenze 
trasferite dai Comuni, disciplina il servizio di asilo nido comunale dell’Unione medesima; 

APPURATO che in occasione del prossimo inizio dell’anno scolastico – decorrente dal primo settembre – occorre 
porre in essere tutte le azioni necessarie a garantire l’avvio del servizio; 

VERIFICATO che i Comuni di Lanusei e Bari Sardo sono proprietari di due stabili destinati ed autorizzati, nel 
rispetto degli standard di legge,  ad ospitare il servizio di asilo nido; 

CONSTATATO che sulla base di un apposito accordo tra i Comuni di Bari Sardo e Lanusei, in corso di definizione, 
detti stabili verranno affidati all’Unione affinchè, nel rispetto della loro attuale destinazione d’uso, continuino ad 
ospitare il servizio di asilo nido e gli altri servizi a favore delle famiglie e dell’infanzia con esso compatibili; 

ACCERTATO che detti stabili sono attualmente autorizzati per ospitare 59 minori di cui n. 45 nel plesso di Lanusei 

(15 lattanti e 30 divezzi) e n. 14 ( 8 lattanti e 6 divezzi ) nel plesso di Bari Sardo; 

CONSIDERATO che il servizio di asilo nido richiede la disponibilità di personale specializzato (educatori 
professionali, addetti ai servizi generali ecc) non disponibile nell’organico dell’Unione e di alcuno dei comuni 
costituenti l’Unione medesima; 

VISTO che i Comuni di Lanusei e Bari Sardo da tempo garantiscono il servizio attraverso contratto di appalto a 
favore di soggetti in possesso di specifici requisiti; 

APPURATO che anche l’Unione ritiene maggiormente conveniente optare per l’acquisizione del servizio all’esterno 
in luogo della gestione in economia; 

EVIDENZIATO che il contratto in essere giungerà a scadenza in data 31/07/2016 e occorre pertanto procedere 
all’individuazione di un nuovo contraente nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di rispettare i principi di economicità, imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza imposti dall’ordinamento,  procedere all’affidamento del servizio mediante procedura aperta pubblicata 
per un congruo periodo di tempo  

VISTO che per tutte le ragioni in premessa, occorre dare indirizzi agli uffici; 

VISTI : 

− il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

− lo Statuto dell’Unione; 

− il Regolamento del  servizio asilo nido dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra approvato con la deliberazione 
dell’Assemblea n. 22 del 04/08/2010 cui si rinvia; 

− l’art. 21 del D. Lgs 50/2016 inerente la programmazione degli appalti di servizi; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di attivare, in occasione del prossimo anno scolastico, il servizio di asilo nido a favore dei minori di famiglie 
residenti o domiciliate presso i Comuni aderenti all’Unione Comuni d’Ogliastra, in possesso dei requisiti fissati 
dal regolamento disciplinante il servizio approvato con deliberazione dell’assemblea n. 22 del 04/08/2010; 

3. Di disporre che: 

− il servizio verrà attivato negli stabili di proprietà dei Comuni di Lanusei e Bari Sardo, affidati con apposito 
accordo all’Unione, nei quali attualmente possono essere ospitati 59 minori di cui n. 45 nel plesso di 
Lanusei (15 lattanti e 30 divezzi) e n. 14 ( 8 lattanti e 6 divezzi ) nel plesso di Bari Sardo; 

− Di stabilire che il servizio sarà gestito dall’Unione mediate affidamento in appalto a soggetti in possesso dei 
seguenti requisiti: 

� esperienza pluriennale nella gestione dei servizi all’infanzia ed in particolar modo nella gestione di 
servizi di asilo nido; 

� un consistente fatturato globale, realizzato nell’ultimo triennio (2013, 2014 e 2015) ed un congruo 
fatturato nella gestione di servizi di asilo nido, realizzato nell’ultimo triennio (2013, 2014 e 2015); 



� un sistema di certificazione del proprio sistema di gestione della qualità specifico per servizi 
all’infanzia” rilasciato da un ente di certificazione; 

� che dispongano di una sede, stabilmente funzionante e operativa, nel Comune di Lanusei e/o in uno 
dei comuni dell’Unione funzionante ed accessibile a tutte le famiglie e i soggetti interessati al servizio; 

− gli stabili di Lanusei e Bari Sardo ospitanti il servizio siano concessi all’appaltatore in comodato d’uso per la 
durata dell’appalto, senza che l’appaltatore debba corrispondere alcun canone.  

− al soggetto gestore sia riconosciuto un corrispettivo, calcolato sulla base della frequenza giornaliera dei 
minori ammessi dell’importo risutlante dalla gara calcolato su una base d’asta di €. 30,00 giornalieri a 
bambino, fatto salvo il riconoscimento di un corrispettivo fisso, di €. 12,00 a bambino, per ogni giornata di 
effettiva assenza del minore medesimo; 

− l’appaltatore sia nominato custode delle strutture affidate con oneri a proprio carico per gli interventi di 
funzionamento e piccola manutenzione ordinaria; 

− tutti gli interventi di manutenzione straordinaria e gli acquisti inerenti alle attrezzature ed allestimenti siano 
a carico del proprietario dello stabile;  

− i costi del servizio siano ripartiti tra i comuni di residenza dei minori beneficiari del servizio sulla base del 
costo del servizio medesimo trasferito all’Unione; 

− che il contratto di appalto abbia la durata di tre anni eventualmente rinnovabili per eguale periodo.

4. Di disporre altresì che restano confermate, per i beneficiari del servizio, le tariffe mensili approvate dai comuni 
di residenza dei minori frequentanti il nido; 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'$($%)*+')#,'-$%!'--, !"#$%.$##"))'%/'0,'%10'2,'%/3(')

/!&;310/71:41&71!!8&9:/6:1

!"45%/6746%/6896

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

):%;<=7:>;%=67;7;%?6@57;@5A;%:8%57B:8;%6AA6%7;C5A67:4D%4;98:96

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

)EAA6%=75=5<46%B:%B;A:F;76G:58;%B:%9E:%6AAH5CC;445%:%<5445<97:44:%I6885%;<=7;<<5%:%=67;7:%B:%9E:%6A%<;CE;84;%=75<=;445J

KLMNOMPNLQ

!"45%06C"%(E:<6886%05<6%):58:

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

):%;<=7:>;%=67;7;%?6@57;@5A;%:8%57B:8;%6AA6%7;C5A67:4D%95846F:A;;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

KLMNOMPNLQ

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"))'%/'0,'%10'2,'%/3(')

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"R%6:%<;8<:%B;AA6%A;CC;%7;C:586A;%LK%B:9;>F7;%LSSTR%8"%KU%;%<E99;<<:@;%>5B:?:96G:58:R

5441045&

9I;%95=:6%B;AA6%=7;<;84;%B;A:F;76G:58;%V%<4646%6??:<<6% :8%B646%DPCDGCEDAF%8"%EBA&B;A% 7;C"%6AAH'AF5%=7;457:5%B;AAH38:58;%=;7%LO%
C:578:%%958<;9E4:@:%;%9584;<4E6A>;84;%476<>;<<6%6:%W5>E8:%6B;7;84:%=;7%A6%=EFFA:96G:58;%8;:%7:<=;44:@:%'AF:%&7;457:R%6:%<;8<:%B;AAH
674"%KX%B;AA5%)464E45%B;AAH38:58;"%Y&754"%8"%K"UPK%B;A%NOMNXMPNLQZ"

*A:8:R%A[%NOMNXMPNLQ&

\

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"R%@:<4:%CA:%644:%BHE??:9:5

5441045

9I;%A6%=7;<;84;%B;A:F;76G:58;%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

]%B;957<:%LN%C:578:%B6AA6%B646%B:%=EFFA:96G:58;R%858%;<<;8B5%=;7@;8E4;%7:9I:;<4;%B:%:8@:5%6A%958475AA5%=7;@;84:@5^

]%=;79I_%B:9I:67646%:>>;B:646>;84;%;<;CE:F:A;^

]%=;79I_%;<<;8B5%<4646%<5445=5<46%6%958475AA5%6:%<;8<:%B;AA`674"%PS%B;AA%("0"%KUMSTR%B;AA`674""%P%B;A%."'"%KQNMPNNP%;%B;AA`674"%P%
B;A%."'"%KMPNNTR%<585%B;957<:%PN%C:578:%B6AA6% 7:9;G:58;%B;AA`6445%<;8G6%9I;% :A%);7@:G:5%#;77:457:6A;%B;CA:%*84:%(596A:%6FF:6%
95>E8:9645%:A%=75@@;B:>;845%B:%688EAA6>;845R%5@@;75%7:9I:;<45%;A;>;84:%:<47E4457:^

]%B;957<:%LN%C:578:%B6A%7:9;@:>;845%B;:%9I:67:>;84:%;%;A;>;84:%:<47E4457:%7:9I:;<4:%958%=75@@;B:>;845%8abbbbbbbbbbbbbb
B;AbbbbbbbbbbbbbbbbbbbY674"%KK%B;AA6%("%0"%KUMSTZ^

]%9I;%V%<4646%688EAA646%B6A%);7@:G:5%#;77:457:6A;%B;CA:%**"(("%958%=75@@;B:>;845%8a%bbbbbbbbbbbb%bbbbb
:8%B646%bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbJ
=;7bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

*A:8:R%A[%KLMNOMPNLQ /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"))'%/'0,'%10'2,'%/3(')

!"#$%.$##"))'%/'0,'%10'2,'%/3(')

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

(6%=7;<;84;%95=:6%V%958?57>;%6AAH57:C:86A;%;%<:%7:A6<9:6%=;7%E<5%6>>:8:<4764:@5%;%BHE??:9:5"

*A:8:R%A[%NOMNXMPNLQ


